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ЖАҺАНДЫҚ ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ СЫН-ҚАТЕРЛЕР: 
ҚАЗАҚСТАН ҮШІН ТӘЖІРИБЕСІ 

Аңдатпа. Әлемдегі де, Қазақстандағы да демографиялық жағдай терең 
әрі кешенді зерттеуді қажет ететін маңызды мәселеге айналды. Бұл зерттеу 
– жаһандық демографиялық тенденцияларға әсеріне назар аудара отырып, 
халық санындағы, туу мен өлім-жітім деңгейіндегі өзгерістерді, сондай-
ақ әртүрлі елдердегі, соның ішінде Жапониядағы көші-қон процестерін 
қарастыруға бағытталған. 

Зерттеудің негізгі міндеті – демографиялық процестерді қалыптастыра-
тын негізгі трендтер мен факторларды анықтау және олардың тәжірибесін 
Қазақстан жағдайында қолдану мүмкіндігін бағалау. Мақсатқа жету 
үшін статистикалық ақпаратты өңдеудің әртүрлі әдістері қолданылады. 
Мысалы, статистикалық талдау, дереккөздер мен әдебиеттерді зерттеу 
және көші-қон өзгерістерін талдау. Зерттеу нәтижелері Тұрақты әлеуметтік-
экономикалық өсуді қамтамасыз етудің маңызды аспектісі болып табылатын 
демографиялық мәселелерді тиімді шешуге ықпал ететін стратегиялық 
құжаттарды әзірлеуге көмектеседі.

Түйін сөздер: демография, Қазақстан, туу, өлім, көші-қон, ұлттың 
қартаюы.

.

Еркин Тукумов 
ГЛОБАЛЬНЫЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ВЫЗОВЫ: ОПЫТ ДЛЯ 

КАЗАХСТАНА 

Аннотация. Демографическая ситуация как в мире, так и в Казахста-
не представляет собой значимую проблему, которая требует глубокого и 
комплексного изучения. Данное исследование направлено на рассмотрение 
изменений в численности населения, уровня рождаемости и смертности, а 
также миграционных процессов в различных странах, включая Японию, с 
акцентом на их влияние на глобальные демографические тенденции. 

Основная задача исследования заключается в определении ключевых 
трендов и факторов, формирующих демографические процессы, и в оценке 
возможности применения их опыта в условиях Казахстана. Для достижения 
поставленной цели применяются различные методы обработки статистиче-

https://doi.org/10.52536/2788-5860.2024-3.05
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ской информации, такие как статистический анализ, изучение источников 
и литературы, а также анализ миграционных изменений. Результаты иссле-
дования помогут в разработке стратегических документов, которые способ-
ствуют эффективному решению демографических проблем, что является 
важным аспектом для обеспечения устойчивого социально-экономического 
роста.

Ключевые слова: демография, Казахстан, рождаемость, смертность, 
миграция, старение нации.

Yerkin Tukumov
GLOBAL DEMOGRAPHIC CHALLENGES: EXPERIENCE FOR 

KAZAKHSTAN

Abstract. The demographic situation both in the world and in Kazakhstan is 
a significant problem that requires in-depth and comprehensive study. This study 
aims to examine changes in population size, fertility and mortality rates, as well 
as migration processes in various countries, including Japan, with an emphasis on 
their impact on global demographic trends. The main objective of the study is to 
identify the key trends and factors shaping demographic processes, and to assess 
the possibility of applying their experience in the conditions of Kazakhstan. 
To achieve this goal, various methods of processing statistical information are 
used, such as statistical analysis, the study of sources and literature, as well 
as the analysis of migration changes. The results of the study will help in the 
development of strategic documents that contribute to the effective solution of 
demographic problems, which is an important aspect for ensuring sustainable 
socio-economic growth.

Keywords: demography, Kazakhstan, birth rate, mortality, migration, aging 
of the nation.

Кіріспе
Жаһандық және ұлттық демографиялық проблемаларды зерделеу – әлем 

елдерінің, соның ішінде Қазақстанның алдында тұрған ағымдағы және 
болашақ сын-қатерлерді түсіну үшін аса маңызды. Халықтың қартаюы, 
көші-қон, туу мен өлімнің өзгеруі сияқты демографиялық процестер 
экономикалық дамуға, әлеуметтік тұрақтылыққа және ұлттық қауіпсіздікке 
айтарлықтай әсер етеді. Демографиялық жағдайды басқарудың тиімді 
және тұрақты стратегиясын әзірлеу үшін осындай проблемаларға тап 
болған өзге елдердің тәжірибесін ескеру маңызды.

Бұл әсіресе Қазақстан үшін өзекті. Өйткені ел еңбек ресурстарына, 
зейнетақы жүйесіне және әлеуметтік саясатқа әсер етуі мүмкін 
демографиялық өзгерістердің шегінде тұр. Басқа елдердің тәжірибесін 
зерделеу ықтимал сын-қатерлерді болжап қана қоймай, халықтың өмір 
сүру сапасын арттырып, тұрақты дамуды қамтамасыз ету үшін табысты 
шешімдерді бейімдеуге мүмкіндік береді.
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Бір сөзбен айтқанда, демография саласындағы әлемдік тәжірибені 
талдау мен қолдану – Қазақстанға ұлттық демографиялық проблемаларды 
шешуге, тұрақты әлеуметтік-экономикалық дамуды қолдауға бағытталған 
ұзақ мерзімді тиімді стратегияны қалыптастыруға көмектеседі.

Бұл зерттеудің мақсаты – әлемдік демографиялық трендтер әсеріне 
баса назар аудара отырып, халық санындағы өзгерістерді, туу мен өлім-
жітім көрсеткіштерін, сондай-ақ бірқатар елдердегі көші-қон процестерін 
зерттеу. Зерттеу аясында демографиялық процестерге әсер ететін негізгі 
тенденциялар мен факторларды анықтауға, сондай-ақ Қазақстанда осындай 
міндеттерді шешу үшін шетелдік тәжірибені қолдану мүмкіндігін талдауға 
баса назар аударылады. Мақсатқа жету үшін статистикалық деректерді 
талдаудың әртүрлі әдістері, дереккөздер мен әдебиеттерді зерттеу, көші-
қон процестерінің факторлары мен ерекшеліктерін зерттеу қолданылады.

Талқылау
Әлемдегі, жекелеген өңірлердегі және Қазақстандағы демографиялық 

ахуал туралы зерттеулер, атап айтқанда, халықты, тууды, өлімді, көші-
қонды зерттеу шетелдік және отандық авторлар еңбектерінде көрініс 
тапты. 

Классиктер арасында Томас Мальтустың еңбектерін атап өтуге болады 
[1]. Көптеген адам оның идеяларын бұзғанымен, олар бүгінде өзекті болып 
қала береді. 

Энсли Коулдың зерттеуі – демографиядағы математикалық 
модельдерімен танымал. Сонымен қатар бұл жұмыс халықтың өсу 
динамикасы мен құрылымын түсінудің кілті деуге болады [2]. 

Демограф Джон Бонгаартс 1950-2050 жылдар аралығында халықтың, 
өсімнің және өлімнің, сондай-ақ жас құрылымының негізгі тенденцияларын 
зерттейді [3]. 

Гарвард ғалымдары Д. Э. Блум мен Л. М. Цукер – халықтың қартаюы 
саласындағы жетекші зерттеушілер қатарында. Олар жаһандық 
демографиялық трендтерді зерттей отырып, оның өзгерістер қоғамның 
болашағына қалай әсер ететінін болжайды [4].

Демографтар мен экономистерден басқа, демографиялық пертурбация 
мәселелері футурологтарды да алаңдатады. Жер тұрғындарының көбеюін, 
қартаюын, өлімін, урбанизация мен көші-қон мәселелерін Д. Франклин 
мен Д. Эндрюс [5], М. Гильен [6] және тағы басқалар өз еңбектеріне арқау 
етті.

Зерттеу барысында халықаралық ұйымдардың Талдамалық 
баяндамаларының материалдары [7], сондай-ақ Қазақстан Республикасы 
Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ұлттық статистика 
бюросы сияқты мемлекеттік органдардың ресми деректері пайдаланылды.

Демография мәселелері Қазақстан зерттеушілері арасында да өзекті. 
Олардың ішінде жеке және ұжымдық монографиялық зерттеулері бар. 
Мысалы Шығыс Қазақстан облысының ғалымдары Ж. С. Әубәкірова, А. 
Н. Алексеенко, Э. О. Столярова, Т. Е. Краснобаева, Т. Е. Өмірзақ қатарлы 
зерттеушілердің еңбектерін атап өтуге болады. 
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Соңғы ұжымдық жұмыстардың бірі – Қазақстандағы демографиялық 
қауіпсіздік мәселелеріне, әлеуметтік-демографиялық тәуекелдер мен 
қатерлерді бағалауға, елдің демографиялық дамуының әлеуеті мен 
болжамды сценарийлерін зерттеуге арналған. Барлық процесс Республика 
ауқымында ғана емес, өңірлер деңгейінде де талданады [8]. 

Біз көтерген тақырыпты мерзімді басылымдарда Қ.Бодаухан [9], 
Б.Рақышев [10], Л.Спанкулова [11], Д.Қанғалақова [12], Ф.Қуанғанов [13] 
және тағы басқалар да жазды. 

Қазақстандағы демографиялық және көші-қон процестерінің өңірлік 
ерекшеліктерін қозғайтын зерттеулерді ерекше атап өтуге болады. Себебі 
оларда демографиялық өзгерістер кешенді түрде қаралады және өңірлік 
айырмашылықтар анықталады [14].

Нәтижелер
Жақында ғылыми-сараптамалық ортада әлемдегі халық санының өсу 

мәселесін бағалаланды. Халықтың жаппай ашаршылыққа ұшырауы, 
табиғи ресурстардың сарқылуы, планетаның ластануы, бақылаусыз 
кеткен оңтүстіктен солтүстікке жаппай көші-қон, зорлық-зомбылықпен 
реттелетін туу қажеттілігі туралы өте қорқынышты болжамдар жасалды.

Мұндай дабыл қағудың елеулі негіздері бар еді. БҰҰ Халық қоры 
мәліметтері бойынша, әлем халқының қазіргі саны ХХ ғасырдың 
ортасындағы көрсеткіштен үш есе артық. 2022 жылдың қараша 
айының ортасында әлем халқының саны 1950 жылғы 2,5 миллиардпен 
салыстырғанда 8 миллиардқа жетті. Мысалы 2010 жылдан бері 1 
миллиард адамға өссе, 1998 жылдан бері әлемге 2 млрд адам қосылған. 
Алдағы 30 жылда әлем халқының саны 2 млрд-қа артады деп болжанып 
отыр. 2050 жылы қазіргі 8 млрд-тан 9,7 млрд-қа дейін, ал 2080 жылдардың 
ортасында 10,4 млрд-қа жуық адамға жетуі мүмкін. Бұл сан 2100 жылға 
дейін жалғасады. Халықтың қарқынды өсуі көбінесе репродуктивті жасқа 
дейін өмір сүретін адамдардың көбеюіне, сондай-ақ өмір сүру ұзақтығына, 
урбанизацияның өсуіне, көші-қон көлемінің ұлғаюына байланысты. 
Құнарлылық көрсеткішінің жоғарылауы да маңызды рөл атқарады. Бұл 
тенденциялар кейінгі ұрпақ үшін өте маңызды болады [15]. 

Демографтар біз «мальтузиан тұзағына», яғни адамзаттың шамадан тыс 
көбеюге және өз күнкөрістерін сарқуға бейімділігіне тап болдық деп сенді. 
1798 жылы ағылшын ғалымы Томас Мальтус «планета халқының едәуір 
бөлігі оның азық-түлік ресурстарына деген қажеттіліктерінің сәйкес 
келмеуінен кедейлікте өмір сүруге мәжбүр»  деп жазды [16]. 

Басқаша айтқанда, шектеулі жағдайларда халықтың өсуі міндетті 
түрде аштық пен ауруға әкеледі. Нәтижесінде адамзат өз түрінің және 
жануарлар мен өсімдіктердің миллиондаған түрін өзін-өзі жоюдың сөзсіз 
перспективасын күтеді деген сенім пайда болды.

Дегенмен, ХХІ ғасырдың шындығы сондай, жаһандық демографиялық 
вектор күрт өзгерді. Енді мәселе туу деңгейінің төмендігі болады. Соңғы он 
жылда әлемдегі халық санының өсу қарқыны айтарлықтай баяулады және 
одан әрі баяулайды деп болжанып отыр. Алдағы бірнеше онжылдықта әлем 
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халқы 1960-1990 жылдар аралығындағыдан екі есе баяу өседі. (Қазірдің 
өзінде Қытай адам саны бойынша көшбасшылықты уысынан шығарып 
алды. Енді көшбасшылық Үндістанның қолында. Бірақ Үндістанда да өсу 
қарқыны біртіндеп баяулап келеді. Ал оның 2020-2040 жылдардағы халық 
санының орташа жылдық өсу қарқыны 0,7 пайыз деңгейінде болжанады. 
Бұл әлемдік орташа көрсеткіштен 0,8 пайыз төмен және 2000-2020 
жылдармен салыстырғанда екі есе аз). 

БҰҰ-ның халық санына қатысты қазіргі болжамы халық саны жыл 
сайын қысқаратын елдер санының 2022 жылғы 41-ден 2050 жылы 88-ге 
дейін (Қытайды қосқанда) өсетінін көрсетеді [4].

БҰҰ Халықты басқару басқармасының (UNFPA) мәліметі бойынша, 
2050 жылға дейін әлемнің 8 елінде ғана демографиялық «оң сальдо»  
сақталады (бұл – Конго Демократиялық Республикасы, Пәкістан, Египет, 
Үндістан, Эфиопия, Нигерия, Филиппин және Танзания). Бұл елдер 
әлемдегі жаңа туған барлық нәрестенің жартысынан көбін қамтиды. 
Әлемнің қалған бөлігінде тұрғындар саны бүгінде азайып келеді және 
алдағы жылдар мен онжылдықтарда азаяды [17].

Футурологтар сенімді түрде алдағы 300 жылда әлем халқы бес есе 
азаяды деп болжайды. Жалпы сарапшылар туудың төмендеу себептеріне 
қарсы емес. Олардың көзқарасы бойынша ұрпақ сүю – экономикалық 
құбылыс, сондықтан өмір сүру деңгейі жоғарылаған сайын көп балалы 
отбасы мағынасын жоғалтады.

Бұл көзқарасты Вольфганг Луц, Вегард Скирбекк және Мария Теста 
қатарлы әлеуметтанушылар да түбегейлі қуаттайды. 2006 жылы шыққан 
«Төмен құнарлылық тұзағы» атты мақаласында олар «қоғам гүлденген 
сайын, олар физикалық өмір сүруден өз мүшелерінің эмоционалды және 
жеке өсуіне назар аударады»  деп дәлелдейді. Алайда, балалы болу – бұл 
парадигмаға сәйкес келмейді. Адамдар өмірде жаңа, индивидуалистік 
бағдарланған мағыналарды табады. Әлеуметтанушылардың пікірінше, 
қоғам дамып келе жатқанда, адамдар сөзсіз сападан гөрі санды артық 
көреді, бұл өмірдің барлық салаларына – азық-түлікке, тұтыну тауарларына 
және балаларға да қатысты [18]. 

Сондықтан демографтар БҰҰ болжамдарынан айтарлықтай 
ерекшеленетін жаңа болжам жасайды. Жалпы, халық саны бойынша жаңа 
жаһандық болжамдар мынадай: ғалымдардың базалық болжамы бойынша 
демографиялық өсім 2064 жылға дейін жалғасады. Сол кезде планета 
халқының саны 9,73 млрд-қа жетеді. Осыдан кейін Жер халқы азая бастап, 
2100 жылға қарай 8,79 млрд адамға дейін төмендейді. Бұл БҰҰ-ның 10,4 
миллиард адам туралы жоғарыдағы болжамына сәйкес келмейді. Яғни 1,6 
млрд-қа аз. 

2100 жылы да халық саны ең көп ел Үндістан болып қалалады – 1,1 
миллиард адам. Қытай халқы – 732 миллион адамға дейін қысқаруы 
мүмкін. Бұл ретте АҚШ халқы ең жоғары деңгейден небәрі 10%-ға, 350 
млн адамға дейін төмендейді. Бұл – елді Үндістан, Нигерия және Қытаймен 
қатар еңбекке қабілетті жастағы адамдар саны бойынша көшбасшылардың 
төрттігіне қосады. Зерттеуде атап өтілгендей, нәтижесінде егер Қытай 2035 
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жылға қарай әлемдегі ең ірі экономикаға айналса, онда базалық болжам 
бойынша, 2098 жылы АҚШ көшбасшылықты қайта қалпына келтіреді [19]. 

Ғалымдардың қытай халқының екі есеге жуық төмендеуі туралы 
болжамы экономикалық әлеуеттің төмендеуінің және АҚШ-тың жетекші 
орынға оралуының басты факторы болуы мүмкін. 

Жалпы, демография, халықтың көбеюі немесе азаюы мәселесі, 
барлық уақыттағыдай, ХХІ ғасырдағы аумақтар мен ресурстар үшін 
қақтығыстардың, елдердің ыдырауының және жаңаларының пайда 
болуының факторларының бірі болуы мүмкін. Екінші жағынан, 
«мальтузиандық тұзақ»  жаңа технологиялар мен экономикалық прогресс, 
жаһандану процесі дамып келе жатқанда, іс жүзінде жүзеге асырылмады, 
барлық соқыр болжам орындалмады. Парадоксальды түрде, планета 
халқының саны өскен сайын Жердегі қақтығыстар саны да, барлық 
себептерден болатын зорлық-зомбылық өлімі де азаяды. 

Бүгінгі таңда жаңа тенденциялардың әсерінен халық санының өсуінен 
туындайтын қауіп туралы әңгімелер біртіндеп өзгерді. Бірақ, әрине, басқа 
бағытқа – демографиялық баяу жойылу қаупі алға шықты. Адамзаттың 
жаңа басты проблемасы – оның азаюы, қартаюы және сонымен байланысты 
сын-қатерлер анықталды. Бұл сын-қатерлер қандай? Біз тағы да халық 
саны саласындағы тәуекелдер мен болжамдарды асыра айтпаймыз ба?

Біздің ойымызша, халықтың азаюына байланысты үш негізгі сын-қатер 
бар және олар Қазақстанға да тікелей қатысты. 

Біріншіден, өмір сүру ұзақтығының ұлғаюы – туудың төмендеуімен 
қатар Жер халқының жалпы санындағы аға буын үлесінің тұрақты өсуіне 
әкеледі. Адамдар орта есеппен ұзағырақ және жақсы өмір сүре бастады. 
Босану аз. Бұл әлемнің барлық дерлік елдерінде аз балалар мен қарттар 
мен қарттардың көбеюіне әкеледі.  

Егер, мысалы, ХХ ғасырдың 1950 жылдарында әлемнің ең аз дамыған 
аймақтарындағы адамдардың өмір сүру ұзақтығы әлемнің ең дамыған 
аймақтарына қарағанда орта есеппен 30 жылға аз болса, бүгінде бұл 
айырмашылық 17 жасқа дейін қысқарды. 1950-2015 жылдар аралығында 
Еуропадағы өлім-жітім деңгейі тек 3%-ға, ал Африкада – 65%-ға төмендеді. 
Кедей елдер барлық жас топтарындағы өлім-жітім деңгейінің төмендеуіне 
байланысты өмір сүру ұзақтығына сәйкес келеді.

Бір жағынан, ұзақ жасау халықтың тез өсуіне ықпал етті. Әсіресе ХХ 
ғасырдың екінші жартысында: туу коэффициенті әлі де жоғары болды, ал 
өмір сүру ұзақтығы бүкіл әлемде тұрақты өсуді жалғастырды. Халықтың 
қартаюы әлемдік жалпы трендке айналды. Адамзат қазірдің өзінде тез 
қартаюда, ал бір жерде бұл мәселе әлі көзге көрінбейді. Бірақ ол ерте ме, 
кеш пе пайда болады. 

ДДҰ мәліметтері бойынша, 2050 жылға қарай әлем халқының 22%-
ы (шамамен 2 млрд адам) 60 жастан асады. Мұндай жас өзгерісі алғаш 
рет Жапонияда, содан кейін өмір сүру деңгейі жоғары басқа елдерде 
байқалады. Бірақ қазір кезде 2050 жылға қарай 60 жастан асқан адамдардың 
80%-ы орташа және төмен елдерде болады деп болжанып отыр. Планета 
тұрғындарының медианалық жасы 2050 жылға қарай 9 жылға артып, 38 
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жасқа жетеді – бұл оған жету жылдамдығы сияқты бұрын-соңды болмаған 
көрсеткіш [5]. 

Біріккен Ұлттар Ұйымы мен Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 
құрылған кезде, 15 жасқа дейінгі балалар 65 жастан асқан адамдарға 
қарағанда жеті есе көп болды, ал 2050 жылға қарай бұл топтың саны 
шамамен бірдей болады [20].

Экономикалық жағдай жақсарған сайын әлемнің көптеген елінде туу 
коэффициенті табиғи түрде төмендей бастады. Денсаулықты өлшеу және 
бағалау институтының (NMEA) американдық ғалымдарының пікірінше, 
жаһандық туу көрсеткіші 2050 жылға қарай әлемнің 204 елінде аға 
ұрпақты «тамақтандыруға» балалар жеткіліксіз болатындай қарқынмен 
төмендейді. Аталған зерттеу The Lancet медициналық журналында 
жарияланған. Зерттеу құнарлылықтың төмендеуі ауқымды экономикалық 
және әлеуметтік салдарға әкелетінін айтады. Өйткені көптеген елде халық 
қартайып, байларда жұмыс күші азаяды [21]. 

Британдық ғалымдардың болжауынша, туу коэффициенті адамзат 
тарихында бұрын-соңды болмаған деңгейге дейін төмендейді. Мысалы 
2050 жылы 2,1-ге тең болады, бұл көбею жылдамдығына сәйкес келеді. 
Ал ХХІ ғасырдың аяғында орташа әлемдік алмастыру коэффициенті одан 
да төмендеп, 1,8-ге тең болады. Мысалы, 1970 жылы ол 4,45 болды, ал 
орташа әлемдік отбасында төрт-бес бала болды [5].

Ғалымдар экономикалық әл-ауқат, білім және урбанизация өскен сайын 
отбасын жоспарлауда мінез-құлық өзгерістері орын алатынын атап өтті, 
бұл құнарлылыққа әсер етеді. Мысалы, 1992 жылғы экономика бойынша 
Нобель сыйлығының лауреаты, Чикаго университетінің профессоры 
Гари Беккер әлемнің дамыған елдерінде туудың төмендеуін ата-аналар 
балаларының саны мен сапасы арасындағы тепе-теңдікті сақтауға 
тырысады деп түсіндірді. 

Мэриленд университетінің әлеуметтанушысы Филип Коэн Беккердің 
тұжырымдамасын «біз әр балаға тең емес жағдайларда бәсекелестікке 
көбірек мүмкіндік беру үшін көбірек инвестиция салғымыз келеді» деп 
түсіндірді. Осы тұрғыдан алғанда, біз балаларды қазір құны мен кірісі бар 
инвестициялық жоба ретінде қабылдаймыз. Осы бағытта АҚШ Федералды 
Үкіметінің 2015 жылғы мәліметтері қызығушылық тудырады. Онда орташа 
американдық отбасы 17 жасқа дейінгі баланы тәрбиелеуге 233 610 доллар 
жұмсайды делінген. Әрине, бұл шығынды кем дегенде екі есе арттыратын 
жоғары білім ақысын есептемегендегі көрсеткіш [6]. 

Бір жағынан, атақты сингапурлық зерттеуші, «Көш!» деген қысқаша 
кітаптың авторы Параг Ханна сәуегейлікпен болжағандай, «елдер 
қабілетті жастар үшін шайқас алдында тұр». Сонымен, Korn Ferry Hay 
Group (басқарушылық консалтинг саласындағы халықаралық компания) 
компаниясының зерттеулеріне сәйкес, 2030 жылға қарай әлемдік экономика 
білікті кадрлардың жетіспеушілігін сезінеді. Осылайша, сарапшылардың 
болжамы бойынша, әлемде мамандардың тапшылығы 85,2 миллион адамға 
жетеді. Осыған байланысты жаһандық экономика шамамен 8,5 триллион 
пайдадан айырылады [22]. 



71
Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л& № 3 (83) 2024

Жас таланттар үшін шайқас қазірдің өзінде басталды. Дамыған елдер 
оған бірінші болып қосылды. Үздік адами капиталды тарту үшін дамыған 
жаһандық солтүстіктегі үкіметтер бұрын-соңды болмаған шараларды 
қабылдауда: иммиграциялық заңдарды өзгерту, визаларды, тұрақты тұруға 
рұқсаттарды беруді жеңілдету, жалақыны арттыру және т.б. Адами капитал 
үшін күрес табиғи ресурстар үшін бәсекелестіктен басым.

АҚШ-та, заңсыз иммиграция мәселесі және жалпы еуропалық емес 
елдерден келген мигранттар қоғамды екіге бөлді. Дегенмен жалпы 
халықтың бірінші буынындағы иммигранттардың үлесі артып келеді. 
Сонымен, барлық дәрігерлер мен медбикелердің 30%-ы, ал бүкіл денсаулық 
сақтау саласының 25%-ы иммигранттар [23].

Ұлыбритания Корольдікке Еуропалық Одақта тұрмайтын 35 мыңнан 
астам шетелдік студенттерге кіруге рұқсат берді. Бұл өткен жылмен 
салыстырғанда 2%-ға көп. Ұлыбритания ІІМ жаңа бағдарлама әзірленіп 
жатқанын айтты. Оған сәйкес беделді шетелдік университеттердің барлық 
түлегі виза алады, тіпті британдық жұмыс берушілерден шақыруы жоқ  
болса да. Маусым айында Ұлыбританияда жүргізілген сауалнамаға сәйкес, 
5700 компанияның 70%-ы жұмыс күшінің жетіспеушілігіне шағымданды. 
Ал Австралия үкіметі 2022 жылы жұмыс күшінің тапшылығына 
байланысты мигранттар санын екі есеге арттырды. Тек қонақ үй бизнесінде 
қазір 100 мыңға жуық жұмысшы жетіспейді [24]. 

Сонымен қатар, дамыған елдер көші-қон тек экономика ғана емес, 
саясат, құндылықтар мен қауіпсіздік екенін де түсінеді. Бақылаусыз кеткен 
заңсыз көші-қон осы елдердің қауіпсіздігінің елеулі тәуекелдеріне, тіпті 
осы елдердің өмір сүруінің қазіргі үлгілерінің күйреуіне, саяси және 
құндылық өзгерістеріне әкеледі. 

Көші-қон процесі жаһандық жылынудың ең күшті әсеріне ұшыраған 
аумақтардан – экологиялық мигранттардан жаңа миллиондарды қамтиды. 
Қазірдің өзінде климаттық мигранттардың саны саяси мигранттардың 
санынан едәуір асып түсті. Дүниежүзілік Банктің «Тоғызыншы білік»  деп 
аталатын болжамы бойынша, 2050 жылға дейін Сахараның оңтүстігіндегі 
Африка елдерінде ішкі «климаттық» мигранттардың саны 86 миллион, 
Шығыс Азия мен Тынық мұхиты аймағында – 49 миллион, Оңтүстік Азияда 
– 40 миллион, Солтүстік Африкада – 19 миллион, Латын Америкасында – 
17 млн, Шығыс Еуропа мен Орталық Азияда – 5 млн адамға жетуі мүмкін 
[7]. 

Ішкі көші-қон тек осы елдер үшін ғана емес, сонымен қатар көші-
қон әлеуетін және одан тыс жерлерге, соның ішінде жаһандық Солтүстік 
елдерге де үлкен қауіп төндіреді деп болжау қиын емес. Жоғарыда аталған 
аймақтар, негізінен дамушы, өз азаматтарын – ішкі мигранттарды тиімді 
үйлестіру және бейімдеу үшін ресурстары шектеулі.  

Үшіншіден, аға буынның үлесін арттыру – оларға қатысты жаңа 
саясатты қайта қарау міндетін де қояды. 

Бір жағынан, жердің орташа жасы – әлі жас. Жердегілердің медианалық 
жасы – 30 жас. Бүгінгі таңда Жер халқының 60%-ы «мыңжылдықтар»  
ұрпағы (1985-2002 жылдар аралығында туылған адамдар) және «үй 
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иелері»  (хоумлендер) (2003-2024 жылдар аралығында туылған адамдар) 
болса да, дәл осы ұрпақтар отбасын құрудың кейінгі жасымен және балалы 
болмауымен ерекшеленеді [23]. 

Мысалы, егер 1950 жылдары американдық әйелдер орта есеппен 20 
жасында үйленсе, ер адамдар орта есеппен 22 жасқа толғаннан кейін 
үйленді. Бүгінгі таңда бұл көрсеткіштер сәйкесінше 27 және 29 жас. 
Әйелдің бірінші баласы дүниеге келген кездегі орташа жасы да өсті – 28 
жас [6]. 

Сондықтан, бүгінде қарапайым жер тұрғынының портреті енді екі 
баласы бар, үлкен қаланың маңында тұратын, орта тап отбасы адамы емес, 
әлі жас, балалары жоқ және қалада тұратын жалғызбасты адамға ұқсайды.

Адамзат медицинаға қол жеткізудің, өмір сүру мен білім берудің 
жақсы жағдайларының арқасында 50-100 жыл бұрынғыға қарағанда 
әлдеқайда ұзақ өмір сүреді. Өмір сүрудің ұзару үрдісі байқалады, бірақ 
бұрынғыға қарағанда әлдеқайда баяу. ДДҰ бағалауы бойынша, 2021 жылы 
Жер тұрғындарының өмір сүру ұзақтығы – 71,4 жасты болды [25], бірақ 
дамыған елдерде бұл орташа есеппен 80 жастан жоғары. 

Осыған байланысты кәрілік, жастық және еңбекке қабілетті жас 
өлшемдерін үнемі қайта қарау жүргізіледі. Қартаю жылдамдығы әр адамда 
айтарлықтай өзгеруі мүмкін. Кәрілік астения синдромы (сынғыштық) әр 
түрлі жаста көрінуі мүмкін. Мысалы, 80 жастағы хронологиялық жаста 
адамдар биологиялық жасына байланысты айтарлықтай ерекшеленуі 
мүмкін. Біреуі мүгедектер арбасына таңылуы мүмкін, деменциямен, ауыр 
остеоартритпен ауырады, сыртқы көмекке мұқтаж. Ал екіншісі белсенді, 
жұмысқа, физикалық белсенділікке және толыққанды өмірге қабілетті 
болуы мүмкін. Сондықтан адамның биологиялық жасын, оның қартаю 
жылдамдығын анықтауды үйрену өте маңызды [26]. 

Осыған байланысты, біздің болашағымызды модельдеу тұрғысынан 
тәжірибесіне ерекше назар аудару керек елдердің бірі – Жапония. Бұл ел 
біздің болашағымыздың үлгісі ретінде маңызды. Өйткені елде аталған 
барлық тенденциялар: қартаю және халықтың азаюы, жұмыс күшінің 
жетіспеушілігі және мигранттарды тарту қажеттілігі бар. 

Жапония Үкіметі жаңа демографиялық шындықты ескеруге және 
денсаулық сақтау, зейнеткерлік жас, еңбек ресурстары мәселелерінде 
жаңа тәсілдерді табуға мәжбүр. Ұлттық халықты зерттеу және әлеуметтік 
қамсыздандыру институтының 2016 жылғы болжамына сәйкес, 2036 
жылға қарай Жапониядағы әрбір үшінші адам егде жастағы (65 және 
одан жоғары) болады. Яғни егде жастағы ұрпақтың үлесі алдағы 50 
жылда өсе береді. Жапония адамзат тарихында бұрын-соңды болмаған 
демографиялық жағдайға тап болады. Шындығында, 2050 жылға қарай 
асырауындағы адамдардың саны жұмыс істейтін жапондармен теңеседі. 
Орташа жасы 52,3-те Жапония біз білетін ең көне қоғам болады [5]. 

Елде жыл сайын 400 бастауыш және орта мектеп қарттарға күтім жасау 
орталықтарын ашу үшін жабылады. Ескі дәстүрлер ауыстырылады және 
жаңалары пайда болады. Мысалы, кодокуси құбылысы немесе жалғыз 
өлім сияқты қайғылы жағдайлар. 



73
Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л& № 3 (83) 2024

Салауатты өмір салтын ұстанатын және озық медицинаны қолданатын 
жапондықтар 70 жастан кейін де елдің дамуына үлес қосады. Қалай 
болғанда да, таңдау беріледі және одан әрі жұмыс істеуге дайын адамдар 
мемлекет тарапынан жан-жақты ынталандырылады. Сонымен қатар, 
Жапония Үкіметі денсаулық сақтаумен айналысатын мигранттарға, әсіресе 
қарттарға күтім жасау, ауыл шаруашылығы және құрылыс салаларына 
қойылатын қатаң талаптарды айтарлықтай жеңілдетті. 

Мұндай саясатты алдымен жаһандық солтүстіктің, содан кейін 
жаһандық оңтүстіктің барлық үкіметі қолдануға мәжбүр болады.

«Үздіксіз кәсіптік білім беру жүйесі құрылған елдерде еңбекке қабілетті 
жастағы азаматтардың үлесін қысқарту маңызды фактор болмайды». 
Білім – жаңа демографиялық шындыққа бейімделудің ең тиімді құралы 
бола алады. Әлемнің барлық елінің тәжірибесі көрсеткендей, білім 
деңгейін арттыру – еңбек нарығынан кетуді кейінге қалдырады және 
ресми зейнеткерлік жасқа жеткеннен кейін жұмыспен қамтуды ұзартады. 
Мысалы, Ресейде 2017 жылы 55-59 жас аралығындағы жоғары білімі 
бар әйелдердің 67%-ы және жоғары білімі жоқ құрдастарының 47%-ы 
жұмыспен қамтылды, ал 60-69 жас аралығындағы ерлер арасында үлкен 
айырмашылық бар: 41% қарсы 25% [27]. 

Аталған негізгі демографиялық үрдістер бізге таныс әлемнің соңына 
әкелетіні анық. Бұл демографиялық тенденциялар, біздің ойымызша, 
әлемдегі өзгерістерді анықтайтын нәрсе: саяси, экономикалық және 
әлеуметтік. Бұл тенденциялар бізге тікелей қатысты. Сонымен қатар, 
біздің ұзақ мерзімді демографиялық, экономикалық және көші-қон 
стратегиямызда ескерілуі керек. 

Біріншіден, демографиялық қолайлы мүмкіндіктерді пайдалану 
маңызды. 

Бүгінгі таңда бізде демографиялық жақсы даму бар. 2023 жылдың 
қараша айында Қазақстанда 20 миллионыншы тұрғын дүниеге келді. 
Оптимистік сценарий бойынша біз 2050 жылы 30 миллионға жуық 
болуымыз керек. Қазақстандағы орташа жас 2024 жылы – 32 жас, бұл 
жалпы Жер тұрғындарының орташа жасына (30 жас) сәйкес келеді. 

Дегенмен, мүмкіндіктердің демографиялық терезесі (demographic 
window opportunity) мәңгілікке созылмайды. Бұл дегеніміз, экономикалық 
серпіліс, халықтың бәсекеге қабілеттілігі мен әл-ауқатының өсуі мүмкін 
және бұл еңбекке қабілетті халықтың саны балалар мен зейнеткерлерден 
едәуір асып түсетін әлемдік тәжірибені көрсетеді. Ерте ме, кеш пе, біз 
дамыған елдердің жолымен жүреміз және қазір Жапонияда ересектерге 
арналған памперстер саны балалар памперсінен көп болатын жағдай орын 
алуы мүмкін. 

Сонымен қатар, Жапония өз уақытында әлемнің жетекші 
экономикаларының біріне айнала отырып, мүмкіндіктердің демография-
лық терезесін пайдалана алды. Экономиканы, өнеркәсіпті, ғылымды және 
білім беруді көтерді. Біз қолайлы демографиялық мүмкіндіктерді, жас 
қоғамымыздың энергиясын пайдалана аламыз ба, жоқ па? Біз әлемнің 
барлық елдері бұл мүмкіндікті пайдалана алмағанын көріп отырмыз. 2010 
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жылы араб елдерінде пайда болған «жастар туберкулезі»  осы елдердегі 
төңкерістер мен толқуларға әкелді. Бұл елдердің әлеуметтік саясаты 
өркендеуге емес, олардың демографиялық стратегиясының сәтсіздігінен 
туындаған әлеуметтік сілкіністерге әкелді.

Егер біз демографиялық қауіпсіздік туралы айтатын болсақ, онда әдетте 
ең қарапайым мағынада ол тек халықтың депопуляциясына дейін азаяды. 
Алайда зерттеулер көрсеткендей, іс жүзінде екі дағдарыстық модель 
қалыптасады: біріншісі – депопуляциялық (Қазақстанның табиғи кему 
жүріп жатқан солтүстігі мен солтүстік-шығысы), екіншісі – елдің оңтүстігі 
мен батысына тән халықтың өсу моделі. Бұл проблемаларды орташа 
көрсеткіштер тұрғысынан емес, аймақтық тұрғыдан қарастыру маңызды 
[14].

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, экономикалық өсу мен урбанизация 
кезінде туу коэффициенті де төмендейді. Экономикалық дамудың 
мақсаттары өте ауқымды. Егер олар орындалса, қажетті сапалы еңбек 
ресурстары қандай болады және урбанизация қарқынын сақтай ала ма? 
(Қазақстанда 2024 жылдың бірінші жартыжылдығында 62,7% қала халқы 
және 37,3% ауыл тұрғыны бар) [28] Болашақта біз де туу деңгейінің 
төмендеуін және халық санының азаюын күтеміз.

Қазір Қазақстанда әйелдердің басымдықтары мен құндылықтарының 
өзгеруіне байланысты туу деңгейінің төмендеуімен байланысты «екінші 
демографиялық ауысу»  деп аталатын белсенді кезең жүріп жатыр. Сондай-
ақ, ерлер мен әйелдер арасында кейінірек некеге тұру үрдісі байқалады, 
бірінші баланың туылуының орташа жасы ұлғаяды, ажырасу саны артады, 
өмір сүру ұзақтығы ұзарады, бірақ халықтың қартаю мәселесі әлі де өзекті 
болып қала береді.

Урбанизация нәтижесінде құлдырау қазірдің өзінде байқала бастады. 
Мәселен, Ұлттық статистика бюросының деректері бойынша, Қазақстанда 
туудың орташа коэффициенті (ТОК) өңірлер бөлінісінде, сондай-ақ қалалық 
және ауылдық жерлер бөлінісінде ТОК бір әйелге орташа есеппен 3.05-
тен 2.96 балаға дейін 3.1%-ға төмендеді. Төмендеу қала тұрғындарын да 
айналып өткен жоқ: олардың туу коэффициенті 2.76-дан 2.63 балаға дейін 
төмендеді. Ауылдық жерлерде туу коэффициенті бір әйелге шаққанда 3.59 
деңгейінде қалды. ТОК елдің солтүстік-шығысында, сондай-ақ Түркістан, 
Маңғыстау, Алматы және Жетісу облыстарының қалалық жерлерінде 
қатты төмендеді. Одан бөлек, екі ірі қалада ТОК құлдырауы байқалады: 
Астанада 2.58-ден 2.43-ке дейін және Алматыда 2.05-тен 1.96-ға дейін [29].

Бұл аймақтарда туу саны жоғары, өйткені оларда жас халықтың едәуір 
бөлігі бар. Сондай-ақ, дәстүрлі өмір салтын ескеру қажет, некеге тұру 
кезінде орташа жас орташа деңгейден төмен, ал отбасылардағы бала саны 
әдетте солтүстік аймақтармен салыстырғанда көп.

БҰҰ болжамдарына сәйкес, 2050 жылға қарай егде жастағы халық саны 
2,2 есе өсіп, 14%-ға жетеді.

Мысалы, елдің солтүстік-шығысында және орталық Қазақстанның бір 
бөлігінде Халықтың табиғи өсімі мен эмиграцияның шамалы болуына 
байланысты бұл проблема ерекше байқалады. Ал елдің оңтүстігі мен 
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батысында, Астана, Алматы және Шымкентте туу мен урбанизацияның 
жоғары болуына байланысты халықтың қартаю проблемасы соншалықты 
өткір емес.

2009-2020 жылдар аралығында барлық аймақта және бүкіл елде жалпы 
демографиялық жүктеменің өсуі байқалды. Бұл ретте балалар жүктемесінің 
ұлғаюына байланысты проблемалар негізінен республиканың оңтүстігі 
мен оңтүстік-батысында шоғырланған. Ал егде жастағы халықтың үлесінің 
артуы бүкіл Қазақстанды біртіндеп қамтиды. Алайда, демографиялық 
жүктеме тек қиындықтарды ғана емес, сонымен қатар айтарлықтай 
мүмкіндіктерді де көтереді. Мәселе мынада, бұл көрсеткіштің өсуі біздің 
елімізге қалай әсер етеді? Бұл әлеуеттің ашылуына әкеледі ме, әлде бар 
тәуекелдерді күшейтіп, оларды елеулі қауіп-қатерге айналдырды ма?

Балалардың жүктемесіне байланысты тәуекелдер туралы айтатын 
болсақ, олар жас ұрпақ арасында сырқаттанушылық пен мүгедектіктің 
артуына, білім беру сапасы мен қолжетімділігінің нашарлауына әкелуі 
мүмкін. Ал бұл болашақта жастар арасында жұмыссыздықтың өсуіне 
себеп болуы мүмкін. Мұндай жағымсыз салдардың қатарына білім 
беруге, еңбек қызметіне немесе кәсіптік даярлыққа қатыспайтын (NEET) 
жастар санының көбеюі, әлеуметтенудің төмен деңгейі, балалар мен 
жасөспірімдерге қатысты зорлық-зомбылықтың артуы, олардың заңсыз 
әрекеттерге тартылуы, жасөспірімдер ортасындағы көзқарастардың 
радикалдануы, жетімдер мен тастанды балалар санының артуы жатады. 
Зейнеткерлерге жүктеменің артуына байланысты тәуекелдерге егде 
жастағы адамдардың әлеуметтік оқшаулануы, өмір сүру ұзақтығының 
қысқаруы, аға буынның өмір сүру сапасының нашарлауы және еңбек 
нарығындағы жас бәсекелестігінің күшеюі жатады [8].

Жоғарыда айтылғандай, әзірге еңбекке қабілетті халықтың өсуі 
байқалады. Статистика деректері бойынша «2023 жылдың басында 2010 
жылдың басымен салыстырғанда 15 пен 64 жас аралығындағы халық саны 
9,7%-ға (1,1 млн адамға) өсіп, 12,3 млн адамға жеткен. Бірақ сонымен бірге 
еңбекке қабілетті халыққа демографиялық жүктеме коэффициенті де өсіп 
келеді. Ол 36,1%-ға жетті. Егер 2010 жылдың басында елде 1000 еңбекке 
қабілетті азаматқа (15-64 жас) 450 бала (0-14 жас) мен қарттан (65 жастан 
асқан) келсе, 2023 жылдың басында бұл көрсеткіш – 613-ға жеткен [30]. 

Екіншіден, халықтың қартаюының жаһандық үрдісі бізге де қатысты. 
2024 жылдың басында Қазақстанның егде жастағы тұрғындарының 
саны 2,7 миллион адамға немесе елдің жалпы халқының 13,5%-на жетті. 
Қазақстандағы аға буынның үлесі, бүкіл әлем сияқты, 2050 жылға қарай 
17%-ға жетіп, тек қана ұлғаяды. Яғни 2050 жылға қарай әрбір алтыншы 
қазақстандық 60 жастан асады [31]. 

Біз ерте ме, кеш пе зейнеткерлік жасты икемді түрде қарастыруымыз 
керек. Онда қызметкер үшін одан әрі жұмыс істеу, жұмыс істемеу таңдауы 
болуы тиіс. Әйтпесе, еңбекке қабілетті халықтың саны біртіндеп азаяды. 
Ал еңбекке қабілетті халыққа демографиялық жүктеме коэффициенті 
өседі. Бірақ бұл коэффициент жас (15 жасқа дейін) емес, егде жастағы 
халықтың (65 жастан асқан) тарапынан көбірек болады. Бұл денсаулық 
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сақтау жүйелері мен әлеуметтік жүктемелерге мүлдем басқа жүктемелерді 
әкелуі мүмкін. 

Егде ұрпақты оқыту мен қайта оқытуды жоспарлауды, зейнетке 
шығудың икемді жүйесін енгізуді және т.б. ескере отырып, өмір сүру 
ұзақтығын арттыру маңызды. Ұзақ өмір сүріп қана қоймай, денсаулықты 
сақтау маңызды. Әйтпесе, медициналық жүйеге мен жалпы мемлекеттік 
шығын жүктемесі тек өсе береді.

Қорытынды
Бүкіл әлем сияқты Қазақстан халқының қартаю проблемасы да 

экономика мен қоғам үшін елеулі зардаптарға алып келеді. Еңбекке 
қабілетті халықтың азаюы, бейімдеуге келмейтін, асырауындағы адам 
санының артуы – экономикалық құлдырауға, өмір сүру деңгейінің баяу 
өсуіне әкеледі. Сондай-ақ зейнеткерлік, әлеуметтік және ең бастысы, біздің 
ойымызша, денсаулық сақтау жүйесі үшін үлкен ауыртпалық болады. 

Біздің медициналық, әлеуметтік, зейнетақы, сақтандыру жүйелері 
алдағы жаңа шындыққа дайын ба? Біздің жас және дені сау адамдар үшін 
жобаланып салынған, егде жастағы адамдарға, әсіресе 65+ санатына 
мүлдем бейімделмеген қалаларымыз бұған дайын ба? 

Яғни, шын мәнінде, халықтың қартаю проблемасы тек теріс зарядты, ол 
дамудың баяулау факторын көтермейді. Теріс салдардың барлығы дерлік 
жас кезеңнен емес, негізінен жас тұрғындарды қолдауға бағытталған 
қазіргі жүйеден келеді деп болжауға болады. Адамзат мұндай ауқымда 
ешқашан кәрілікпен бетпе-бет келмеген, жаңа шындыққа жауап беруді 
үйренеді. 

Сондықтан өзгермелі демографиялық, технологиялық және 
экономикалық жағдайларға сүйене отырып, жаңа демографиялық саясат 
құру қажет. Жапония мысалында көріп отырғанымыздай, адамдардың 
мүмкіндігінше зейнетке жай шығуы, үнемі білім алуы үшін көбірек 
ынталандырулар жасалуда.

Үшіншіден, қазірдің өзінде сөзсіз климаттық өзгерістер адамдардың 
үлкен массасын ішкі және сыртқы қозғалысқа келтіреді. Әлемде 9-шы орын 
алатын жері бар, 20 млн халқы бар Қазақстан – өзінен халқы әлдеқайда 
көп – 145 млн тұрғыны бар Ресей, 1,4 млрд-тық алып Қытай және 37 млн 
халқы бар Өзбекстан секілді көршілерімен қоршалған ел. Небәрі біржарым 
сағаттық жерде – 250 млн-дық Пәкістан және әлемдегі ең көп халқы бар 
Үндістанның 1,5 млрд халқы тұр. Каспий теңізі арқылы – 90 млн-дық Иран 
іргелес жатыр. Яғни, біз әлемдегі халық ең тығыз қоныстанған аймақта 
тұрамыз. 

Кез келген маңызды мәселе, әсіресе климаттың өзгеруі, үлкен көші-қон 
ағындарын, соның ішінде бізге қарай бағыттап жіберуі мүмкін. Жаһандық 
жылыну миллиондаған адамның тұратын жерін жарамсыз етсе, олар басқа 
жерден жақсы қоныс іздеуге мәжбүр етуі мүмкін. Мұндай жағдай адамзат 
тарихында әрқашан болған. Қазақстанның солтүстік аумақтары әлемнің 
кез келген елінен де, Қазақстанның ішінен де, ең алдымен оңтүстігінен де 
үлкен көші-қон ағындарының тартылыс орны болады деп болжануда. 
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Бұған қоса, Қазақстанның экономикалық дамуы үшін оған жаңа 
технологиялық салаларға таланттарды тарту үшін жаңа жұмыс визалары 
мен тұру орындарын құру, жаһандық таланттар үшін гипер-бәсекелестік 
шайқасқа қатысуға тура келетінін есте ұстаған жөн. Осыған орай, елімізге 
қажетті құзыреті тапшы шетелдік мамандарды тарту бағдарламасын 
әзірлеген жөн.
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